
 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

ORDINANZA  DIRIGENZIALE 
 

N°  28 DEL 18/04/2025 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO A PARTIRE DALLE ORE 08,00 DEL 

GIORNO DI MARTEDÌ 22 ALLE ORE 19,00 DEL GIORNO 24 APRILE 2025 DURANTE TUTTE LE 

24 ORE IN VIA GARIBALDI, VIA ARGINI SUD E NORD IN RELAZIONE ALLA CHIUSURA DEL 

CENTRO DI BASILICANOVA PER SCAVI STRADALI 

 

IL RESPONSABILE DI  SETTORE LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO AMBIENTE 

 

CONSIDERATO che: 

 con prot. n. 5022 del 07.04.2025 la ditta CE.LI s.a.s con sede a Valmozzola (PR) chiede 

l’emissione di una ordinanza di regolamentazione stradale nella frazione di Basilicanova per 

scavi stradale per conto E-Distribuzione spa; 

 i lavori interesseranno Via Garibaldi (parte finale) e Via Argini Nord (S.P. n. 16) fra i civici 

nn. 3 e 5 – con l’interessamento di una corsia stradale; 

 con ordinanza n. 21 del 09.04.2025 è stata modificata la viabilità, secondo le esigenze della 

richiedente, vale a dire a partire dalle ore 7,00 fino alle ore 19,00 nei giorni dal 14 al 30 aprile 

2025 escluso i sabati, domeniche e festivi: 

VISTA la nota pervenuta in data 14 aprile 2025 prot. n. 5432 sempre da parte della ditta CE.LI sas 

che per motivi organizzativi, anche in relazione alle previsioni meteo che prevedevano giorni di 

pioggia insistente le quali piogge avrebbero potuto rallentare le lavorazioni di scavo e ripristino, e 

pertanto veniva richiesto la permanenza delle protezioni di cantiere per tutta la durata delle 24 ore 

(tranne sabato e festivi); 

PERTANTO ciò era stato regolamentato con ordinanza dirigenziale n. 26 del 14.04.2025; 

AVUTO PRESENTE che: 

 nella notte fra il 16 ed il 17 aprile u.s. a causa di condizioni meteo avverse (forte vento e 

pioggia) parte dell’edificio denominato “Il Crocile” (del quale è comunque previsto 

l’abbattimento nei prossimi giorni), ha subito danni quale un parziale crollo; 

 tale fatto è stato anche verbalizzato dal comando VV.FF. di Parma, i quali sono intervenuti  e 

descritto con rapporto   n. 1311/2025 pervenuto al nostro protocollo al n. 5686/2025; 

VISTO il nulla osta della Provincia di Parma n. 3924 del 14.03.2025 e le relative “PRESCRIZIONI 

TECNICHE” di cui la ditta sub appaltatrice CE.LI. s.a.s dovrà rispettare in modo assoluto; 

VISTO l’art. 21 e commi a seguire del Cds vigente (e regolamenti attuativi) con cui stabilisce le 

norme relative alle modalità ed ai mezzi per la delimitazione e la segnalazione dei cantieri, alla 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CLAUDIA MICELI e stampato il giorno 23/04/2025 da GALVANI SARA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



realizzabilità della visibilità sia di giorno che di notte del personale addetto ai lavori, nonché' agli 

accorgimenti necessari per la regolazione del traffico, nonché' le modalità di svolgimento dei lavori 

nei cantieri stradali. 

VISTA la particolare ubicazione dell’intervento e la per il pericolo di ulteriore crollo di parti di 

fabbricato, lo scavo dovrà essere realizzato verso la corsia ovest della strada, per assicurasi che le 

vibrazioni non possano causare appunto ulteriori distacchi di muratura. Si impone quindi  la 

chiusura della Via Garibaldi all’altezza dell’ingresso con Piazza Ferrari cosi come di Via Argini Sud 

ed inoltre  di Via Argini Nord al’altezza di Via Gramsci. Pertanto il centro di Basilicanova sarà 

chiuso al traffico dalle ore 8,00 di martedì 22 aprile  alle ore 19,00 di giovedì 24 aprile 2025. 

Durante tale periodo il tratto a senso unico di Via Ghiare sarà considerato a doppio senso di marcia. 

VISTI gli art.li 6 e 7 del D.L. 30/04/1992 n° 285 e s.m.i., che consentono all’Ente proprietario della 

strada di adottare provvedimenti consistenti in obblighi, limitazioni e divieti in relazione alla 

circolazione stradale. 

Visti i Decreti sindacali nn. 51 del 31/12/2024 di attribuzione, fino al 31 dicembre 2025, degli 

incarichi alle Posizioni Organizzative; 

 

ORDINA 

1. a partire dalle 19,00 del giorno 18/04/2025 sino alle 8,00 del giorno 22/04/2025 il 

mantenimento del senso unico alternato in Via Argini Nord, Via argini Sud e l’interdizione al 

traffico in Via Garibaldi, come da ordinanza dirigenziale n. 26 del 14.04.2025; 

2. a partire dalle ore 08,00 del giorno di martedì 22 alle ore 19,00 del giorno 25 aprile 2025 

durante tutte le 24 ore: 

 il divieto di transito, fermata e sosta nelle seguenti vie: 

Via Garibaldi all’altezza dell’ingresso con Piazza Ferrari dalla intersezione con strada 

Argini, sino alla intersezione con l’accesso a Piazza Ferrari; 

Via Argini Sud dall’ ingresso Piazza Ferrari sino all’intersezione con Strada Garibaldi; 

Via Argini Nord dall’intersezione con Via Gramsci, sino all’intersezione con Via 

Ghiare; 

 l’istituzione del doppio senso in Via Ghiare nel tratto compreso tra  Via Argini e Viale 

Nuovo/Via Corradini: 

 la destituzione temporanea dell’ordinanza n. 26 del 24/03/2021; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CLAUDIA MICELI e stampato il giorno 23/04/2025 da GALVANI SARA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 l’obbligo di svolta a destra in via Dante Alighieri ai veicoli di portata superiore  3.5T 

provenienti da Sud, diretti verso Nord; 

 l’obbligo di svolta a destra in Viale Nuovo ai veicoli di portata superiore  3.5T 

provenienti da Nord, diretti verso Sud; 

 la limitazione della velocità a max 30 km/h nei pressi del cantiere; 

 la disattivazione di tutti gli impianti semaforici di Basilicanova e posizionati in modalità 

“lampeggiante”   

DISPONE 

 

INOLTRE che la ditta CE.LI s.a.s , con sede legale Via Garibaldi n. 37 a Valmozzola  c.f./P.Iva 

00188890347, provveda : 

 alla posa della idonea segnaletica a norma del vigente C.d.S comprensiva di illuminazione 

diurna e notturna, nonché di “inizio” e “fine” cantiere e tutta quella necessaria come da Piano 

di Sicurezza, in entrambi i sensi di marcia, con esposizione in modo visibile del cartello di 

cantiere; 

 alla posa di apposita segnaletica di percorsi alternativi come descritto nella parte ordinativa per 

veicoli e pedoni attraverso ausilio anche di movieri per consentire attraversamento dei pedoni 

in totale sicurezza; 

 l’apposizione di apposite delimitazioni di parapetti e recinzioni al fine di garantire Sicurezza 

dei pedoni nei cantieri stradali come previsto Cds; 

L’impresa esecutrice e gestore E-Distribuzione, dovrà provvedere all’apposizione degli avvisi alla 

cittadinanza interessata su cancelli carrabili e ingressi pedonali alle abitazioni circa le modifiche alla 

viabilità ed i possibili disagi. 

La Ditta esecutrice dei lavori è inoltre incaricata di provvedere alla predisposizione della segnaletica 

relativa alle eventuali deviazioni e agli itinerari alternativi previsti, anche per pedoni.  

Le deviazioni e l’eventuale presenza di strade chiuse devono essere adeguatamente presegnalate alle 

intersezioni nel raggio di almeno mt. 500 dall’ubicazione del cantiere.  

Il mancato inizio dei lavori nella data prevista dovrà essere tempestivamente comunicato 

all’Amministrazione Comunale.  

In caso di grave ritardo nell’inizio dei lavori, la presente ordinanza è soggetta a decadenza, e 

l’Amministrazione provvederà all’emanazione degli atti conseguenti.  

Nel caso in cui i lavori non siano terminati nei tempi stabiliti, la richiesta di proroga con le 

motivazioni relative al ritardo dovrà essere tempestivamente presentata all’Amministrazione 

Comunale, che si riserva il diritto di valutarne l’eventuale concessione, oltre allo Spett.le Ente 

Provincia di Parma, proprietario del tratto stradale. 

I lavori oggetto della presente ordinanza dovranno essere eseguiti entro i termini previsti dalla 

medesima.  

Alla scadenza del termine indicato nella presente ordinanza, l’impresa esecutrice dovrà provvedere 

immediatamente a ripristinare le condizioni esistenti prima del cantiere (eliminare tutta la segnaletica 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CLAUDIA MICELI e stampato il giorno 23/04/2025 da GALVANI SARA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



provvisoria installata, ripristinare quella esistente in vigore prima dell’intervento, eliminare qualsiasi 

residuo di cantiere evitando così l’abbandono dei rifiuti ai sensi del D.Lgs. 152/06).  

E’ fatto divieto ai mezzi in uscita dal cantiere di lordare le strade pubbliche e loro pertinenze e 

disperdere materiale su di esse, ai sensi dell’art.15 del Nuovo Codice della Strada.ù 

 

Si rimanda ulteriormente a tutte le prescrizioni impartite dallo Spett.le Ente Provincia di Parma,in 

particolare del Servizio Viabilità e Infrastrutture nonché proprietario del tratto stradale. 

 

La Forza Pubblica e il Corpo Unico di Polizia Locale dell’Unione Pedemontana Parmense sono 

incaricate di far eseguire e rispettare il presente provvedimento. 

 

I veicoli posti in sosta abusiva saranno rimossi a cura degli agenti della Polizia Locale secondo le 

disposizioni del Codice della strada e a spese esclusive del trasgressore/proprietario. 

 

DISPONE CHE: 

  

 copia della presente ordinanza sia inoltrata al Corpo Unico Polizia Locale Pedemontana  

 Copia della documentazione sarà affissa all’Albo Pretorio. 

 copia della presente ordinanza sia inoltrata, per opportuna conoscenza:  

 al Comando Provinciale VV.FF.;  

 al Comando Carabinieri di Montechiarugolo;   

 al soggetto richiedente; 

 ai gestori di rete (Irete, Enel, Tim) 

 alla TEP 

 

 

 

AVVERTENZE  

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:  

 entro 60 giorni dalla notifica dello stesso al TAR di Parma, nei termini e nei modi previsti dall’art. 

2 e seguenti della Legge 06/12/1971, n.1034;  

 in alternativa, entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti 

dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/12/1971, n. 1199.  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ing. Claudia Miceli  – Responsabile del Settore Tecnico 

Unico del Comune di Montechiarugolo, Piazza Rivasi, 3 – Montechiarugolo (PR 

 

 

 

 

 

 

Dal Municipio, lì 18/04/2025 

firmato digitalmente 

IL  RESPONSABILE 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CLAUDIA MICELI e stampato il giorno 23/04/2025 da GALVANI SARA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



MICELI CLAUDIA / InfoCamere S.C.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da CLAUDIA MICELI e stampato il giorno 23/04/2025 da GALVANI SARA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


